１

第１回 聖籠町教育委員会定例会 議事録

日時：令和５年１月２５日（水） ９：３０～

場所：聖籠町役場３階 第２会議室

委員出席者

近藤 朗 教育長・稲田 健一 委員・佐久間 千都 委員

・深井 一成 委員・髙橋 真弓 委員

事務局出席者

須貝 克徳 教育未来課長・佐藤 寿 子ども教育課長

・佐藤 伸一 社会教育課長・宮下 聡司 図書館長

・阿部 香 教育未来課副参事（書記）

○近藤教育長

＜開会宣言＞

これより令和５年第１回聖籠町教育委員会定例会を開催いたします。

  本日の会議録署名委員は稲田委員にお願いします。＜稲田委員承諾＞

  それでは、私から行政報告をします。

○近藤教育長

 ※行政報告

  ・ＣＳ合同研修会

  ・令和５年度予算町長査定

  ・校園長会にて寒波の影響で、１月２５日（水）は小学校・中学校ともに臨時休

校を決定

  ・コロナウイルス感染症が５類相当となった場合の対応について

 以上です。質問はありますでしょうか。無いようであれば、議題に入ります。

「議案第１号 職員の分限休職処分の決定について」説明をお願いします。

○佐藤子ども教育課長

「議案第１号 職員の分限休職処分の決定について」（概要説明）

○近藤教育長

  質問はありますでしょうか。なければ承認いただけますでしょうか。

≪全委員承諾≫

今の状況についてお知らせいただけますか。

〇佐藤子ども教育課長

  （現状について報告）

○近藤教育長

  ありがとうございました。議案第１号は承認をいただきました。定例報告に入り

ます。教育未来課長からお願いします。

2

【定例報告】

○須貝教育未来課長

  ・実績報告と実施計画

  ・１２月の勤務状況

  ・新型コロナウイルス感染状況 少数のインフルエンザの罹患状況

  ・教育下越

  ・教職員による事故防止の継続について

  ・異動関係 再任用が増加 来年度から定年延長開始

〇近藤教育長

  質疑はありますでしょうか。

○近藤教育長

  定年延長は１年ずつ延びていくのですか。

○須貝教育未来課長

  １年ずつ延びていきます。５９の方は６１が定年となります。今年までは定年通

りで、あとは伸びていくということです。

〇佐久間委員

  延長の方が増えると、新人の方の採用が抑えられるのでしょうか。

〇須貝教育未来課長

  お辞めになる方が減ると、新しく入ってくる方も減るということで、県が対応し

ているところです。

〇近藤教育長

質問がなければ続けてお願いします。

〇須貝教育未来課長

  ・ヒヤリハット 救急搬送の対応について

  ・子どもサミット

  ・いじめの対応研修

  ・フレンドルームの通室状況と７日以上欠席の児童について

〇稲田委員

  フレンドルームの通室状況について空欄になっている生徒の情報は？

〇須貝教育未来課長

  通室日数が０ということで空欄となっているが、フレンドルームの職員が定期的

に家庭訪問していると聞いています。

〇稲田委員

  空欄にせず、きちんと記録に残していくことが大切だと思うので、お願いしたい。

〇須貝教育未来課長

  承知しました。最後に、学古堂の評価ということでご覧ください。

〇佐藤子ども教育課長

3

 ・真心福祉会及び親永会への支援について

 ・学校給食費の収支状況

〇近藤教育長

  いかがでしょうか。

〇佐藤社会教育課長

  ・実施報告と実施計画

  ・お正月公民館まつり

  ・シニア大学聖山大学

〇近藤教育長

  質問はありますか。ないようであれば、次に図書館お願いします。

〇宮下図書館長

  ・事業実績及び予定

  ・２月のテーマ展示

  ・図書館の利用状況 １２月は入館者数が減少

１３歳か２２歳のティーンズ世代が増加

児童図書と紙芝居は貸し出し増。絵本が減。

〇近藤教育長

  質問はありませんか。ありがとうございます。その他、事務局からありますか。

  それでは次回の定例会は２月 24日（金）でいかかでしょうか。

≪全員承諾≫

では次回の定例会は２月 24日（金）午前 9時 30分からでお願いいたします。

  それでは以上で第１回の教育委員会定例会を終了させていただきます。

以上のとおり、令和５年第１回定例会の会議録に相違ないことを証明する。

令和５年１月２５日

教育長

委 員